INDICAÇÃO Nº  2810
, DE 2013

INDICAMOS, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, que determine aos órgãos  competentes a tomada de providências para que a gestão partilhada da escola com o município seja revisto devolvendo as salas cedidas ao município para a escola estadual, e ainda cabe indicar a necessidade de instalação de alambrados novos para fechamento da quadra, além de verba para reforma geral da escola, e medidas cabíveis para retirada de um ônibus que está estacionado dentro da escola, ao lado da quadra  de esportes em razão dos riscos que o mesmo proporciona com a maior brevidade possível, demandas necessárias ao bom funcionamento da Escola Estadual Oswaldo Camargo Pires, no município de Várzea Paulista.
JUSTIFICATIVA

A Escola Estadual “Oswaldo Camargo Pires”, do Município de Várzea Paulista está partilhando sua sede abrigando no mesmo prédio á escola municipal, o que a direção da escola não está de acordo em razão de que os muitos intervalos e uso do espaço físico por duas administrações, prejudicando os alunos.

A Indicação para liberação de verbas que contemple a unidade escolar com  reformas a escola, deve-se às precárias condições das instalações da escola que vem sendo impactada pelo uso conjuntamente com a administração municipal, estando com alambrados em péssimas condições podo em risco os estudantes a acidentes na área da prática esportiva, com ligações de energia não apropriadas inclusive com cabos de energia na área de passagem de alunos para a quadra poliesportiva a fim de alimentar os computadores do  ônibus que o município usa para aulas de informática, apesar da má condição de instalação da parte elétrica colocando em risco a vida dos alunos, motivos pelos quais indicamos a necessidade real de encaminhamento para liberação de verbas que contemple a escola que é muito antiga e requer uma readequação de várias instalações em sua unidade escolar.

A Escola Estadual “Oswaldo Camargo Pires” é um estabelecimento de ensino de grande importância para comunidade de Várzea Paulista, visto que a escola é localizada numa área de grande concentração populacional de baixa renda. Oferece ensino de qualidade a 397 alunos que estudam no período matutino e vespertino, em razão das demais salas de aula, estarem sendo cedidas ao município, de onde se depreende a premência ao atendimento das reivindicações consubstanciadas na presente Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Beto Trícoli

SPL - Código de Originalidade: 1145888 160713 1455